
 
 
 

       
 

 

 

POS. DG/USICL        Decreto n. 410 

 

Il MAGNIFICO RETTORE 

 

VISTA   la L. 9 maggio 1989, n. 168 e successive modificazioni; 

VISTO   il vigente Statuto di Ateneo;  

VISTO   il vigente Regolamento didattico d’Ateneo; 

VISTO  il progetto “IUPALS - Italian Universities for Palestinian Students”, promosso dalla 
CRUI – Conferenza dei Rettori delle Università Italiane e condiviso con il Ministero 
degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale, con il Ministero dell’Università 
e della Ricerca e  con il Consolato Generale d’Italia a Gerusalemme mediante il quale  
gli Enti predetti, preso atto dei drammatici eventi bellici che hanno coinvolto i territori 
palestinesi,  hanno  inteso  supportare  studentesse e studenti residenti nei territori 
palestinesi consentendo loro di studiare in Italia a partire dall’a.a. 2025/2026, offrendo 
al contempo adeguati supporti sottoforma di  sussidi, benefici economici e servizi 
durante un ciclo completo di studi universitari. Il progetto intende altresì, rafforzare la 
cooperazione tra le università italiane, le istituzioni educative palestinesi e gli altri 
soggetti attivi a livello locale (sia in Italia che nei territori palestinesi), e ciò per favorire 
i processi di cooperazione internazionale e di integrazione culturale; 

VISTA  la proposta di adesione dell’Università degli Studi di Napoli “Parthenope” (da qui in poi 
“Parthenope”), avanzata, per le vie brevi, dal Prorettore all’Internazionalizzazione 
Prof. Pascazio;  

PRESO ATTO  dei vigenti obiettivi strategici e delle correlate azioni da attuare ed indicatori da 
soddisfare, segnatamente: Obiettivo O.D.7.2 Studenti Internazionali; 

VALUTATA l’opportunità di aderire al predetto progetto al fine di fornire supporto alla mobilità in 
ingresso di studenti provenienti da contesti internazionali fortemente disagiati; 

CONSIDERATO  che, l’iniziativa troverà copertura nell’ambito della Programmazione Triennale di 
Ateneo 2024-2026”; 

RAVVISATA  l'urgenza di procedere alla emanazione di un apposito  Bando per dare attuazione 
all’iniziativa progettuale promossa dalla CRUI – Conferenza dei Rettori delle 
Università Italiane e condivisa con il Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione 
Internazionale, con il Ministero dell’Università e della Ricerca e con il Consolato 
Generale d’Italia a Gerusalemme, è ciò per  rispettare le tempistiche di progetto fissate 
dal soggetto promotore;  

SENTITI  il Prorettore all’Internazionalizzazione ed il Prorettore alla Didattica, nonché i Dirigenti 
delle Ripartizioni coinvolte 

 

 

DECRETA 

È emanato nel seguito il Bando IUPALS per l’assegnazione di n.1 borsa di studio e servizi di accoglienza per 
studenti palestinesi che si immatricolano a un Corso di Studio (Laurea Triennale, anche detta di I livello, o 
Laurea Magistrale, o Laurea Magistrale a Ciclo Unico (anche detta di II livello). La borsa sarà erogata 



 
 
 

       
 

 

dall’Università degli Studi di Napoli Parthenope a partire dall’Anno Accademico 2025-2026 per tutta la durata 
legale del corso di studi. 

Il presente Decreto emanato d’urgenza sarà ratificato nelle prossime adunanze degli Organi di Governo di 
Ateneo. 

 

 

 

Napoli, 22/05/2025 

   
    
  IL RETTORE 

(prof. Antonio Garofalo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Unità Organizzativa Responsabile del Procedimento: 
Servizi internazionalizzazione e Comunicazione 
Linguistica 

Capo dell’ufficio: Virginia Formisano 

Tel. 081 547-5826/4237/5864/5248/5623/5240/ 

E-mail: ufficio.internazionale@uniparthenope.it 

 

mailto:ufficio.internazionale@uniparthenope.it


 
 
 

       
 

 

 

 

BANDO IUPALS PER L’ASSEGNAZIONE DI UNA BORSA DI STUDIO e servizi di accoglienza per studenti 
palestinesi che si immatricolano a un Corso di Studio (Laurea Triennale, anche detta di I livello, o Laurea 
Magistrale, o Laurea Magistrale a Ciclo Unico. La borsa sarà erogata dall’Università degli Studi di Napoli 
Parthenope a partire dall’Anno Accademico 2025-2026 per tutta la durata legale del corso di studi. 

Premessa 

La CRUI (Conferenza dei Rettori delle Università Italiane) coordina un programma di borse di studio offerto 
dalle università italiane e destinato a studenti palestinesi residenti nei Territori Palestinesi, per consentire loro 
di beneficiare di un’istruzione internazionale iscrivendosi a corsi di laurea in Italia. Il progetto, sviluppato in 
collaborazione con il Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale, il Ministero 
dell’Università e della Ricerca e il Consolato Generale d’Italia a Gerusalemme, prevede l’assegnazione di un 
totale di 97 borse di studio, distribuite tra 35 università partecipanti. Partner locali del progetto includono le 
Scuole Terra Sancta e la Fondazione Giovanni Paolo II. Le Università coinvolte offriranno inoltre un corso di 
lingua e cultura italiana, concepito come fase preparatoria all’immatricolazione, secondo un modello 
coordinato. 

 

Art. 1 – Obiettivi e partner del progetto 

Gli obiettivi generali del progetto sono: 

• supportare gli studenti palestinesi residenti nei Territori Palestinesi nell’intraprendere gli studi presso 
università italiane tramite borse di studio dedicate, permettendo loro l’iscrizione a corsi di Laurea 
Triennale, o Magistrale, o Magistrale a Ciclo Unico; 

• rafforzare la cooperazione tra università italiane, istituzioni educative palestinesi e altri attori locali (sia 
in Italia che nei Territori Palestinesi), promuovendo l’internazionalizzazione e l’integrazione culturale. 

•  

Art. 2 – Requisiti di ammissione 

I requisiti per partecipare al bando sono:  

a) essere studenti o studentesse di nazionalità palestinese; 

b) essere residenti nei Territori Palestinesi (comprovato dal possesso del passaporto palestinese); 

c) aver completato l’istruzione primaria e secondaria, equivalente al diploma italiano, valida per l’accesso 
al sistema universitario italiano;  

d) soddisfare i requisiti di accesso ai corsi di studio dell’Università degli Studi di Napoli Parthenope 

consultabili nelle pagine di ciascun corso di studio pubblicate all’indirizzo; Parthenope Orienta | 
Portale di orientamento, tutorato e placement dell'Università degli Studi di Napoli Parthenope 

e) soddisfare i requisiti di accesso definiti nella Circolare ministeriale recante “Procedure per l’ingresso, 
il soggiorno, l’immatricolazione degli studenti internazionali e il relativo riconoscimento dei titoli, per i 
corsi della formazione superiore in italia valide per l’anno accademico 2025-2026”; 

f) aver effettuato la preiscrizione tramite la piattaforma Universitaly sulla quale dovrà essere caricata 
tutta la documentazione necessaria ai fini della selezione (titolo di scuola media superiore per  
richieste di immatricolazione a corsi di laurea triennale o  diploma di laurea triennale  se  richiedenti 
immatricolazione a corsi di laurea magistrale,  certificato degli esami sostenuti/ Transcript of Records, 
CV, lettera motivazionale); 

https://orienta.uniparthenope.it/
https://orienta.uniparthenope.it/


 
 
 

       
 

 

g) aver ottenuto il visto per motivi di studio presso gli Uffici Consolato Generale d’Italia a Gerusalemme 
nei tempi definiti dalle vigenti procedure ministeriali e di Ateneo:  

h) non essere stati mai iscritti a un corso di laurea presso l’Università di Napoli Parthenope né in altre 
università italiane; 

i) essere in possesso di una certificazione linguistica in italiano di livello B1 per i corsi erogati in lingua 
italiana, e in inglese di livello B1 per i corsi erogati in lingua inglese. 

In alternativa fornire una dichiarazione firmata di competenza linguistica in italiano o in inglese.  

Il mancato possesso di uno o più requisiti implica automaticamente la mancata idoneità per la partecipazione 
alla selezione per l’assegnazione delle borse di studio. 

 

Art. 3 – Benefici offerti ai vincitori 

3.1 – Numero, importo, e durata delle borse di studio 

L’Università degli Studi di Napoli Parthenope assegnerà 1 borsa di studio. L’importo lordo della borsa di studio 
è pari ad euro 12.000. La durata della borsa è pari alla durata legale del corso di studio per il quale si presenta 
la candidatura (3 anni per i Corsi di Laurea di I livello, 2 anni per i Corsi di Laurea Magistrale, e 5 anni per i 
Corsi di Laurea Magistrale a Ciclo Unico). I Corsi di Laurea, di Laurea Magistrale, e di Laurea Magistrale a 
Ciclo Unico per i quali ci si può candidare sono tutti quelli per cui non è previsto un accesso a numero 
programmato. L’erogazione della borsa per gli anni successivi al primo è subordinata al raggiungimento dei 
requisiti di merito: 

• Primo anno: effettiva ammissione e immatricolazione al corso prescelto;  

• Anni successivi: conseguimento di 30 crediti formativi universitari (CFU) entro la data del 31/12/2026 (per 
l’iscrizione al II anno), e di 80 crediti formativi universitari (CFU) entro la data del 31/12/2027 (per l’iscrizione 
al III anno, se previsto). Per i corsi di laurea a ciclo unico conseguimento di 80 crediti formativi universitari 
(CFU) per gli anni successivi al terzo. 

 

3.2 – Servizi 

I beneficiari del progetto IUPALS avranno accesso ai seguenti servizi: 

• esenzione dalle tasse universitarie a partire dall’a. A. 2025/26, per la durata legale prevista dal Corso 
di Studio al quale si è iscritti (3 anni per i Corsi di Laurea di I livello, 2 anni per i Corsi di Laurea 
Magistrale, e 5 anni per i Corsi di Laurea Magistrale a Ciclo Unico); 

• corso gratuito di lingua italiana presso il Centro Linguistico di Ateneo (CLA); 

• supporto per questioni accademiche 

• assistenza burocratica per la richiesta del permesso di soggiorno  

• alloggio presso la residenza universitaria di Ateneo; 

• supporto nelle procedure burocratiche e accesso a servizi accademici e non;  

• assicurazione sanitaria per tutta la durata del corso;  

• rimborso dell’abbonamento annuale ai trasporti pubblici urbani.  

 

• 3.3 – Costi aggiuntivi 

Parte dell’importo della borsa dovrà essere utilizzato per coprire le seguenti spese obbligatorie a carico dello 
studente: 



 
 
 

       
 

 

• costo mensile dell’alloggio: circa 250 €; 

• tasse universitarie trasferite ad altri enti (assicurazione, bollo, ADISURC): circa 160 € l’anno; 

• permesso di soggiorno: circa 120 € l’anno. 

 

Art. 4 – Incompatibilità 

Le borse IUPALS non sono compatibili con: 

• premi/borse di studio al merito dell’Università Parthenope per studenti internazionali; 

• borse MAECI (Ministero degli Affari Esteri e Cooperazione Internazionale); 

• borse CRUI per titolari di protezione internazionale; 

• borse di enti o governi stranieri per l’iscrizione in Italia; 

• borse ADISURC; 

• altre borse che rendano incompatibile la partecipazione al progetto. 

 

Art. 5 – Modalità e scadenze per la candidatura 

Le/gli studentesse/studenti possono presentare domanda per una sola Università tra quelle partecipanti a 
IUPALS, inclusa l’Università Parthenope. Il mancato rispetto di questa norma comporta l’esclusione dalla 
selezione.  

I candidati in possesso dei requisiti (art. 2) devono compilare il modulo online sul seguente sito dell’Università 
Parthenope: https://international.uniparthenope.it/tuition-fees-and-scolarships/  sezione dedicata al Bando 
IUPALS. Non saranno accettate domande presentate in altro modo, incomplete o errate. 

Alla domanda dovrà essere allegata copia in pdf dell’avvenuta registrazione sulla piattaforma Universitaly 
(https://www.universitaly.it/, sezione International Students- Pre- Enroll now) attestante l’avvenuta 
preiscrizione.  

 

Documenti obbligatori da caricare nella piattaforma Universitaly: 

1. copia di un documento di identità (passaporto in corso di validità);  

2. copia del diploma di scuola secondaria (per chi intende iscriversi ad un corso di laurea triennale valido per 
l’accesso al sistema universitario italiano);   

3.copia del diploma di laurea triennale (per chi intende iscriversi ad un corso di laurea magistrale o a ciclo 
unico) o per chi intende iscriversi ad un corso di laurea magistrale) valido per l’accesso al sistema universitario 
italiano;   

4. Transcript Of Records per gli studenti che hanno conseguito una laurea di primo ciclo;   

5. eventuale traduzione ufficiale in lingua inglese o italiana dei documenti precedenti qualora non già emessi 
ufficialmente in lingua inglese o italiana;   

6. prova di conoscenza della lingua richiesta per l’accesso al corso scelto (Certificazione o dichiarazione di 
conoscenza della lingua inglese o italiana.) 

7. curriculum Studiorum 

8.lettera motivazionale 

 

https://international.uniparthenope.it/tuition-fees-and-scolarships/
https://www.universitaly.it/


 
 
 

       
 

 

Documenti facoltativi: 

1. Lettera di referenza 

2. Altri documenti ritenuti utili ai fini della selezione. 

I documenti saranno accettati in lingua italiana, inglese, francese o spagnola. Per altre lingue sarà 
necessario allegare il documento originale con una traduzione giurata. 

 I candidati devono, altresì, iscriversi al corso di italiano entro la scadenza prevista dall’apposito modulo online 
di iscrizione contenuto nell’annuncio del corso). 

 

5.2 - Periodo di candidatura al bando: 

22 maggio 2025 al 18 giugno  2025, ore 14:00  

 

Art. 6 – Processo di selezione e assegnazione 

Il processo è articolato in due fasi: 

1. Valutazione dei titoli 

2. Colloquio online 

 

6.1 – Valutazione dei titoli 

Una Commissione di nomina rettorale verificherà i requisiti e la completezza della documentazione secondo i 
seguenti criteri: 

a) Curriculum Studiorum fino a 40 (quaranta) punti - Viene valutato il voto del titolo di accesso al corso di 
laurea prescelto presso l’Università degli Studi di  Napoli Parthenope rapportato al sistema di valutazione 
italiano.   

b) Lettera motivazionale fino a 10 (dieci) punti   

Il candidato o la candidata dovrà motivare la sua decisione di intraprendere il percorso universitario  prescelto, 
in relazione alla sua formazione e agli obiettivi professionali futuri. L’idoneità si ottiene  con un punteggio 
minimo totale pari a 30 (trenta). 

 

6.2 – Colloquio online 

I candidati ammessi alla seconda fase saranno valutati sulla base del curriculum studiorum, e conoscenza 
della lingua italiana o inglese, a seconda che siano iscritti a Corsi di Studio in lingua italiana o in lingua inglese, 
rispettivamente (fino a 30 punti). I colloqui si terranno tra il 7 luglio e il 18 luglio 2025 in modalità remota. I 
candidati riceveranno comunicazione in merito alla data del colloquio via e-mail. Occorre presentarsi con il 
passaporto già caricato nel form di candidatura.  

 

6.3 – Graduatoria e assegnazione 

La commissione elaborerà la graduatoria sommando i punteggi dei titoli e del colloquio. In caso di pari merito, 
sarà favorito il candidato più giovane. 

La graduatoria sarà pubblicata al link: https://international.uniparthenope.it/tuition-fees-and-scolarships/ 

 

6.4 – Accettazione 

https://international.uniparthenope.it/tuition-fees-and-scolarships/


 
 
 

       
 

 

Al vincitore sarà inviata la comunicazione di assegnazione della borsa di studio tramite e-mail. Il vincitore deve 
accettare via email (scholarships.international@uniparthenope.it) entro il 29 luglio 2025. Accettando la borsa, 
il candidato dichiara di rispettare tutti i requisiti e le condizioni del bando e di non incorrere in alcuna 
incompatibilità (Art. 4). In caso di mancata risposta entro i termini, la borsa sarà assegnata al successivo in 
graduatoria. 

Lo studente ammesso sarà tenuto ad effettuare l’immatricolazione presso l’Ufficio Servizi 
Internazionalizzazione e Comunicazione Linguistica entro le seguenti date: 

• Corsi di Laurea Triennale e Laurea Ciclo Unico- 31 Ottobre 2025; 

• Corsi di Laurea Magistrale- 28 Febbraio 2026 

Tali scadenze potranno subire delle variazioni; si prega di controllare la pagina web 
https://international.uniparthenope.it/news/  per continui aggiornamenti.  

 

Art. 7 – Pagamento e mantenimento della borsa 

7.1 – Modalità di Pagamento della borsa 

Il pagamento avverrà: 

• solo dopo il completamento delle procedure di immatricolazione a un Corso di Studio per il I semestre 
a.a. 2025/26, come studente a tempo pieno; 

• solo dopo l’effettiva presenza sul territorio italiano. 

Il pagamento è subordinato al possesso dei requisiti e dei documenti richiesti. Se l’iscrizione non viene 
finalizzata, la borsa verrà revocata. 

Il pagamento sarà semestrale a partire dall’anno accademico 2025/26 (ottobre 2025) e per tutta la durata della 
borsa. 

I borsisti dovranno accendere un conto bancario in Italia. 

 

7.2 – Rinuncia 

In caso di rinuncia alla borsa, successiva all’accettazione, il vincitore dovrà darne comunicazione scritta via e-
mail all’indirizzo scholarships.international@uniparthenope.it per consentire eventuale riassegnazione della 
borsa.   Colui che rinuncia al corso durante gli studi perde automaticamente tutti i benefici della borsa. 

 

Art. 8 – Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) e del Codice in materia di protezione dei dati personali 
(D.Lgs. 196/2003 e s.m.i.), l’Università Parthenope (Titolare del trattamento) tratterà i dati dei candidati 
esclusivamente per fini istituzionali e per obblighi di trasparenza. Con la compilazione, consegna e 
trasmissione dei moduli previsti per la partecipazione al presente avviso di selezione, la persona fornisce i 
suoi dati personali all’Università degli Studi di Napoli Parthenope e assume la qualità di “interessato” al 
trattamento di tali dati ai sensi dell’art. 4, 1) del Regolamento UE.  Informativa completa disponibile su: 
https://www.uniparthenope.it/Portale-Ateneo/privacy  sezione informativa studenti.  

 

Art. 9 – Responsabile del procedimento amministrativo 

Ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990, il responsabile del procedimento relativo al presente bando è di cui 
al presente bando, è la dott.ssa Marialaura Eliani– Università degli Studi di Napoli Parthenope – e-mail  
scholarships.international@uniparthenope.it  

mailto:scholarships.international@uniparthenope.it
https://international.uniparthenope.it/news/
mailto:scholarships.international@uniparthenope.it
https://www.uniparthenope.it/Portale-Ateneo/privacy
mailto:scholarships.international@uniparthenope.it


 
 
 

       
 

 

 

Art. 10 – Risoluzione delle controversie   

Il presente bando è tradotto anche in lingua inglese ai soli fini divulgativi. Per l’applicazione e la risoluzione di 

ogni controversia e per ogni effetto di legge è valida solo la versione italiana. 

 

 

 

Unità Organizzativa Responsabile del Procedimento: 
Servizi internazionalizzazione e Comunicazione 

Linguistica 

Capo dell’ufficio: Virginia Formisano 

Tel. 081 547-5826/4237/5864/5248/5623/5240/ 

E-mail: ufficio.internazionale@uniparthenope.it 

 

mailto:internazionale@uniparthenope.it

		2025-05-22T09:04:06+0200
	Antonio Garofalo




